
Debattinlägg om önskvärdheten av 
annan redovisningsperiod än kalenderår 
för kontantredovisande jordbrukare 

I nr 4 år 1970 av Skattenytt återges TOR:s yttrande över skattestraffutredningens 
betänkande. Över detta vill undertecknad anföra följande synpunkter. 

I mitt arbete som bokförare sysslar jag i stor utsträckning med räkenskaperna för 
jordbrukare, vilka deklarerar dels efter bokföringsmässiga grunder, dels efter kontant­
principen. Därvid framkommer en allt svårare tidsnöd vad gäller den senare kate­
gorin. 

Jordbrukarna får i allmänhet sina årsbesked från ekonomiska föreningar först 
omkring månadsskiftet januari/februari och skall då inom en tidsrymd av 14 dagar 
hinna deklarera. Då skattelagarna - ej minst genom mervärdeskattens tillkomst -
blivit allt krångligare, blir det varje år allt flera jordbrukare även av den senare kate­
gorin, som måste anlita expertis. Eftersom även bokförare är människor, som behöver 
vila ibland, är en arbetsdag över 16 timmar otänkbar, men tyvärr en realitet. Den 
mest önskvärda åtgärden vore därför, att avlämningstiden utsträcktes generellt till 
den 31 mars. 

En annan utväg vore, att de jordbrukare, som i god tid tingat tid hos bokförings­
byrå ( förslagsvis före sista januari), efter att ha visat intyg härpå från byrån finge 
uppskov till ovannämnda dag. 

En tredje, i mitt tycke ännu bättre utväg vore att slopa den orättvisa bestämmelsen 
att förbjuda övergång till brutet räkenskapsår, varigenom en välbehövlig spridning 
kunde ske. Ett villkor i ett sådant fall kunde vara, att vederbörande skattskyldige 
bleve bokföringsskyldig i likhet med vad som gäller deklaration enligt bokförings­
mässiga grunder.1 

Att hota med straffskatt utan att ge vederbörande möjlighet att klara deklarationen 
i rimlig tid måste anses synnerligen osympatiskt. 

Det i yttrandet framlagda förslaget om inrättande av kommunala eller statliga 
deklarationsbyråer faller nog på sin egen orimlighet, eftersom knappast någon skatt­
skyldig med förtroende kan vända sig till en dylik instans. Den skulle ju likna någon 
slags filial till länsstyrelsernas redovisningsavdelningar. 

Hans N äckdal. 

1 Enligt RN I 1970 nr 3 : 2 kan kontantredovisande jordbrukare vid övergång till redovis­
ning enligt bokföringsmässiga grunder välja annan tidpunkt än kalenderårsskiftet. Däremot kan 
en kontantredovisande jordbrukare inte utan att övergå till bokföringsmässig redovisning ha 
annan redovisningsperiod än kalenderår, jfr prop nr 90/1910 sid 51 och SN 1960 sid 195. Red. 
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